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SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA O PROJETO VIVÊNCIAS  
PROFISSIONALIZANTES (PVP) 

 
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DOS BOLSISTAS 

 
 

Plano de Trabalho: Produção de mudas de diferentes espécies vegetais no Viveiro do CTBJ 
Orientadora: Francinalva de Morais Sousa 
 
Nº NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 
1º Ana Beatriz M. Pereira 10,0 Selecionado (Bolsista) 
2º Julia Aparecida Mauri 9,5 Classificado – Cadastro Reserva 
3º Jennifer Fonseca Cavalcante  8,5 Classificado – Cadastro Reserva 
4º Ilana Maria Oliveira Rodrigues  8,0 Classificado – Cadastro Reserva 
5º André Vinícius Mendes Arnaldo  - Desclassificado – Ausente 

 
 
 
Plano de Trabalho: Arteterapia e Saúde Mental na Escola 
Orientadora: Francielle Xavier Dias 
 
Nº NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 
1º Jamili Alves Oliveira 10,0 Selecionado (Bolsista) 
2º Gabriel Ferreira Piauilino 9,5 Classificado – Cadastro Reserva 
3º Ebert Fernandes Cavalcante 9,0 Classificado – Cadastro Reserva 
4º Luis Arthur Cordeiro de Oliveira 9,0 Classificado – Cadastro Reserva 
5º Yasmin Almeida Araújo Martins 9,0 Classificado – Cadastro Reserva 
6º Adla Maria de Sá Batista Mendes  - Desclassificado – Ausente   
7º Ana Luísa Rodrigues Lopes - Desclassificado – Ausente 
8º Ana Sofia Piaulino Paes  - Desclassificado – Ausente 
9º Beatriz Araújo de Castro - Desclassificado – Ausente 

10º Daniel Expedito Hipólito Bezerra - Desclassificado – Ausente 
11º Emilly Ribeiro Saraiva - Desclassificado – Ausente 
12º Evelyn Lima dos Santos - Desclassificado – Ausente 
13º Gerson Oliveira - Desclassificado – Ausente 
14º Jady Barbosa Freimüller - Desclassificado – Ausente 
15º Julia Aparecida Mauri  - Desclassificado – Ausente 
16º Letícia Oliveira Souza - Desclassificado – Ausente 
17º Maria Vitória Torres de Araújo - Desclassificado – Ausente 
18º Matheus Aguiar Guerra Sá - Desclassificado – Ausente 
19º Nadinny Maria de Matos Pinheiro  - Desclassificado – Ausente 
20º Tayne Vieira de Sousa - Desclassificado – Ausente 
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Plano de Trabalho: Adequação do Laboratório de Solos às sinalizações de Segurança e 
elaboração de mapa de risco 
Orientadora: Louhana Moreira Rebouças 

 
Nº NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 
1º Isabele Pinheiro Benvindo 9,1 Selecionado (Bolsista) 
2º Tayne Vieira de Sousa 8,7 Classificado – Cadastro Reserva 
3º Lawany Kecya Pinto Brauna 8,6 Classificado – Cadastro Reserva 
4º Otávio Silva de Sousa 8,5 Classificado – Cadastro Reserva 
5º Gabriela Fernandes Sousa 8,3 Classificado – Cadastro Reserva 
6º Karlos Henrique Miranda Benvindo 8,1 Classificado – Cadastro Reserva 
7º Ana Luísa Rodrigues Lopes  8,0 Classificado – Cadastro Reserva 
8º Álvaro Marques Araújo - Desclassificado – Ausente 
9º Daniel Expedito Hipólito Bezerra - Desclassificado – Ausente 

10º Emylle Ribeiro Saraiva - Desclassificado – Ausente 
11º Ilana Maria de Oliveira Rodrigues  - Desclassificado – Ausente 
12º Letícia Oliveira Souza - Desclassificado – Ausente 
13º Maria Augusta Aguiar Cunha - Desclassificado – Ausente 
14º Maria Elis Santos da Silva - Desclassificado – Ausente 
15º Matheus Aguiar Guerra Sá - Desclassificado – Ausente 
16º Nadinny Maria de Matos Pinheiro  - Desclassificado – Ausente 

 
 

Plano de Trabalho: Do Saber ao Fazer - Vivências Profissionalizantes no laboratório de 
Enfermagem 
Orientadora: Inara Viviane de Oliveira Sena 
 
Nº NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 
1º Roger Gomes Almeida 9,0 Selecionado (Bolsista) 
2º Alyne Pinheiro dos Santos 7,5 Classificado – Cadastro Reserva 
3º André Vinícius Mendes Arnaldo - Desclassificado – Ausente 
4º Clarice Barbosa do Lago - Desclassificado – Ausente 
5º Luciene Martins Pinto - Desclassificado – Ausente 

 
 
 
Plano de Trabalho: English for Work: vocabulário, expressões e mini diálogos profissionais em 
contexto 
Orientadora: Rebeca Natanaely de Paiva Alcântara 

 
Nº NOME DO CANDIDATO NOTA  SITUAÇÃO 
1º Tayne Vieira de Sousa  8,8 Selecionado (Bolsista) 
2º Marcos Emanuel Lopes Galvão  8,6 Classificado – Cadastro Reserva 
3º Maria Elis Santos da Silva 8,3 Classificado – Cadastro Reserva 
4º André Barbosa de Oliveira  8,0 Classificado – Cadastro Reserva 
5º Julia Aparecida Mauri 7,5 Classificado – Cadastro Reserva 
6º Beatriz Araújo de Castro 7,2 Classificado – Cadastro Reserva 
7º Maria Thayssa Alves dos Santos  7,0 Classificado – Cadastro Reserva 
8º Gabriela Nogueira Santos Abade  - Desclassificado – Ausente 
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Plano de Trabalho: Desenvolvimento de carrinho robótico Autônomo com Inteligência Artificial 
embarcada no Raspberry Pi4 
Orientador: João Marcos de Sousa Rosal 

 
Nº NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 
1º Deivid Fialho Monteiro 9,5 Selecionado (Bolsista) 
2º Juan Carlos dos Anjos Fonseca - Desclassificado – Ausente 

 
 
 
 
Plano de Trabalho: Criação de um Avatar Virtual Interativo com Inteligência Artificial 
Orientador: João Marcos de Sousa Rosal 

 
Nº NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 
1º Clara Magaly Silva Medeiros Setuval 9,8 Selecionado (Bolsista) 
2º Álvaro Isaac Mota Oliveira  9,5 Classificado – Cadastro Reserva 

 
 
 
 
Plano de Trabalho: Produção e Organização de Atividades Culturais no Projeto Sexta Cultural 
Orientadora: Alessandra Maria Magalhães 
 
Nº NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 
1º Gabriel Ferreira Piauilino 9,0 Selecionado (Bolsista) 
2º Ana Luísa Rodrigues Lopes 8,0 Classificado – Cadastro Reserva 
3º Beatriz Araújo de Castro 8,0 Classificado – Cadastro Reserva 
4º Maria Amélia Luz Santos 8,0 Classificado – Cadastro Reserva 
5º Daniel Expedito Hipólito Bezerra - Desclassificado – Ausente 
6º Heloisa Santos Vaz - Desclassificado – Ausente 
7º Jamili Alves Oliveira - Desclassificado – Ausente 

 
 
 
 
Plano de Trabalho: Apoio à Produção Cultural e Comunicação Digital no Projeto Sexta 
Cultural 
Orientadora: Alessandra Maria Magalhães 
 
Nº NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 
1º Maria Amélia Luz Santos 9,5 Selecionado (Bolsista) 
2º Yasmin Almeida Araújo Martins 8,7 Classificado – Cadastro Reserva 
3º Dheyse Kelly Lima Morais 8,5 Classificado – Cadastro Reserva 
4º Tayne Vieira de Sousa 7,0 Classificado – Cadastro Reserva 
5º Ana Luísa Rodrigues Lopes 6,0 Classificado – Cadastro Reserva 
6º Ilana Maria de Oliveira Rodrigues 6,0 Classificado – Cadastro Reserva 
7º Maria Elis Santos da Silva 6,0 Classificado – Cadastro Reserva 
8º Jady Barbosa Freimüller - Desclassificado – Ausente 
9º Nadinny Maria de Matos Pinheiro - Desclassificado – Ausente 
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Plano de Trabalho: Recuperação do campo agrostológico por meio da Irrigação para o Plantio 
de Forrageiras 
Orientadora: Romilda Rodrigues do Nascimento 
 
Nº NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 
1º Vinicius Santiago Martins 10,0 Selecionado (Bolsista) 
2º Andrini Ferreira da Silva 9,0 Classificado – Cadastro Reserva 
3º Davi da Silva Fernandes 8,0 Classificado – Cadastro Reserva 
4º Beatriz Araújo Castro 7,0 Classificado – Cadastro Reserva 
5º Hitalo Delmir Rocha Rodrigues 7,0 Classificado – Cadastro Reserva 

 
 
 
Plano de Trabalho: Ciclos Biogeoquímicos em jogo 
Orientadora: Sulimary Oliveira Gomes 
 
Nº NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 
1º Yarla Bruna Silva Ribeiro 10,0 Selecionado (Bolsista) 
2º Eduarda Ivos Saraiva 9,0 Classificado – Cadastro Reserva 
3º Gabriel Ferreira Piauilino 8,0 Classificado – Cadastro Reserva 
4º Jamili Alves Oliveira 7,5 Classificado – Cadastro Reserva 
5º César Augusto Ribeiro da  Silva 6,5 Classificado – Cadastro Reserva 
6º Breno da Silva Santa Brigida 6,0 Classificado – Cadastro Reserva 
7º Daniel Expedito Hipólito Bezerra - Desclassificado – Ausente 
8º Maria Amélia Luz Santos - Desclassificado – Ausente 

 
 
 

Plano de Trabalho: Revitalização do campo agrostológico por meio da Irrigação para o Plantio 
de Forrageiras 
Orientadora: Romilda Rodrigues do Nascimento 
 
Nº NOME DO CANDIDATO DIA HORÁRIO 
1º Andrini Ferreira da Silva 10,0 Selecionado (Bolsista) 
2º Vinicius Santiago Martins 9,5 Classificado – Cadastro Reserva 
3º Késsia Sousa Costa 8,0 Classificado – Cadastro Reserva 
4º Jennefer Fonseca Calvacante 7,5 Classificado – Cadastro Reserva 
5º Hitalo Delmir Rocha Rodrigues 7,0 Classificado – Cadastro Reserva 
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Plano de Trabalho: Manejo da fertirrigação do cultivo de melancia e melão 
Orientadora: Wéverson Lima Fonseca 
 
Nº NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 
1º Maria Augusta Aguiar Cunha 9,5 Selecionado (Bolsista) 
2º Tawan Magalhães Marques 9,3 Classificado – Cadastro Reserva 
3º Rita Valentina Carvalho de Araújo 9,0 Classificado – Cadastro Reserva 
4º Tayne Vieira de Sousa 9,0 Classificado – Cadastro Reserva 
5º André Vinicius Mendes Arnaldo 8,5 Classificado – Cadastro Reserva 
6º Emerson Miguel Mauri 8,5 Classificado – Cadastro Reserva 
7º Evelyn Lima dos Santos 8,5 Classificado – Cadastro Reserva 
8º José Weides Pereira Piauilino Primo 8,5 Classificado – Cadastro Reserva 
9º Maria Elis Santos da Silva 8,5 Classificado – Cadastro Reserva 

10º César Augusto Ribeiro da Silva - Desclassificado – Ausente 
11º Davi Matos de Castro - Desclassificado – Ausente 
12º Gabriel Vieira Soares Rodrigues - Desclassificado – Ausente 
13º Gustavo Santos Mourão - Desclassificado – Ausente 
14º Hitalo Delmir Rocha Rodrigues - Desclassificado – Ausente 
15º Jennefer Fonseca Cavalcante - Desclassificado – Ausente 
16º Pedro Victor Silveira Santos - Desclassificado – Ausente 

 
 

Plano de Trabalho: Cultivo de maracujá e pepino com fertirrigação 
Orientadora: Wéverson Lima Fonseca 
 
Nº NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 
1º Vinícius Santiago Martins 10,0 Selecionado (Bolsista) 
2º Maria Augusta Aguiar Cunha 9,5 Classificado – Cadastro Reserva 
3º André Vinicius Mendes Arnaldo 8,5 Classificado – Cadastro Reserva 
4º Davi da Silva Fernandes 8,5 Classificado – Cadastro Reserva 
5º Emerson Miguel Mauri 8,5 Classificado – Cadastro Reserva 
6º Evelyn Lima dos Santos 8,5 Classificado – Cadastro Reserva 
7º José Weides Pereira Piauilino Primo 8,5 Classificado – Cadastro Reserva 
8º João Pedro da Rocha Toneti 8,0 Classificado – Cadastro Reserva 
9º Maria Thayssa Alves dos Santos 8,0 Classificado – Cadastro Reserva 

10º Breno da Silva Santo Brigada - Desclassificado – Ausente 
11º César Augusto Ribeiro da Silva - Desclassificado – Ausente 
12º Cristiano Silveira Rosa - Desclassificado – Ausente 
13º Davi Matos de Castro - Desclassificado – Ausente 
14º Jennefer Fonseca Cavalcante - Desclassificado – Ausente 
15º Maria Vitoria Maia Silva - Desclassificado – Ausente 
16º Yasmin Almeida Araújo Martins - Desclassificado – Ausente 
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Plano de Trabalho: Produção de mudas 
Orientadora: Jose Luiz da Silva 
 
Nº NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 
1º Gabriel Lopes Amorim 8,7 Selecionado (Bolsista) 
2º Jennifer Fonseca Cavalcante​  8,5 Classificado – Cadastro Reserva 
3º  Ilana Maria de Oliveira  Rodrigues 8,3 Classificado – Cadastro Reserva 
4º José Weides Pereira Piauilino Primo 8,1 Classificado – Cadastro Reserva 
5º Hitalo Delmir Rocha Rodrigues 8,0 Classificado – Cadastro Reserva 
6º Rita Valentina Carvalho de Araújo​  7,9 Classificado – Cadastro Reserva 
7º João Pedro da Rocha Toneti;​  7,8 Classificado – Cadastro Reserva 
8º Késsia Sousa Costa 6,4 Classificado – Cadastro Reserva 
9º Gabriela Pessoa Piauilino 6,3 Classificado – Cadastro Reserva 

10º Wandeilson  Rodrigues dos Santos 6,2 Classificado – Cadastro Reserva 
11º Breno da Silva Santos Brígida - Desclassificado – Ausente 
12º Cristiano Silveira Rosa​  - Desclassificado – Ausente 
 
Plano de Trabalho: Hidroponia 
Orientadora: Jose Luiz da Silva 
 
Nº NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 
1º Ferdnan Fonseca de Oliveira 8,5 Selecionado (Bolsista) 
2º Tawan Magalhaes Marques 8,3 Classificado – Cadastro Reserva 
3º Davi  Silva Fernandes 8,0 Classificado – Cadastro Reserva 
4º Gabriel Vieira Soares Rodrigues 7,9 Classificado – Cadastro Reserva 
5º Kessia Sousa Costa 7,5 Classificado – Cadastro Reserva 
6º Gabriela Pessoa Piauilino 6,5 Classificado – Cadastro Reserva 
7º Cesar Augusto Ribeiro da Silva - Desclassificado – Ausente 
8º Cleomar Cruz de Sousa - Desclassificado – Ausente 
9º Cristiano Silveira Rosa - Desclassificado – Ausente 

 
 

Plano de Trabalho: Composto Orgânico 
Orientadora: Jose Luiz da Silva 
 
Nº NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO 
1º Breno da Silva Santos Brígida 8,5 Selecionado (Bolsista) 
2º Ana Beatriz Matos Pereira 8,2 Classificado – Cadastro Reserva 
3º Jullia Aparecida Mauri 8,0 Classificado – Cadastro Reserva 
4º Gabriela Pessoa Piauilino 6,5 Classificado – Cadastro Reserva 
5º Kessia Sousa Costa 6,4 Classificado – Cadastro Reserva 
6º Beatriz Araújo de Castro 6,3 Classificado – Cadastro Reserva 
7º Cristiano Silveira Rosa - Desclassificado – Ausente 
8º Emerson Miguel Mauri - Desclassificado – Ausente 
9º Gustavo Santos Mourão - Desclassificado – Ausente 

10º Murilo Procopio Fraga - Desclassificado – Ausente 
 

Bom Jesus - PI, 12 de setembro de 2025. 
Comitê da Assistência Estudantil 
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